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Drejtuar: Znj.Eni Vasili
Drejtore e Radio Televizionit Publik Shqiptar

Pér Dijeni Z.Blendi Gonxhe
Minister 1 Kulturés, Turizmit dhe Sporteve

Znj.Borana Ajazi
Drejtore e Drejtorisé Pér té Drejtat e Autorit MTKS

Znj.Armela Krasniq!
Kryetare e Autoritetit té¢ Mediave Audiovizive

Z.Gentian Sala
Kryetar 1 Autoritetit t¢ Komunikimit Elektronik dhe Postar

Z.Eljan Tanini
Drejtor 1 Arkivit Qéndror, Shtetéror té Filmit

GG Mr Silvio Gonzato, Head of the EU Delegation in Tirana
CC. Mrs. Emmanuelle du Chalard, Head of the Copyright unit, European
Commission

Tirané mé, 12.03.2026

E Nderuar Znj.Vasili.

Agjencia F.A.A.D é&shté licencuar nga Ministria ¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit (MTKS) né
dhjetor 2024, pér t&é ushtruar veprimtari né fushén ¢ menaxhimit kolektiv dhe mbrojtjes sé té
drejtave té autoréve té veprave audiovizuale dhe t€ prodhuesve t&€ veprave audiovizuale.

Kjo licencé nénkupton se agjencia ka t& drejté té:

Pérfagésojé autorét dhe producentét audiovizualé né mbrojtjen e té drejtave té tyre.

Administrojé_dhe mbledhé té_ardhurat_qé burojné nga pérdorimi i veprave audiovizuale
(transmetim, ritransmetim, platforma_digjitale, et).).té_ardhurat tek mbajtésit e té drejtave
sipas rregullave 1é menaxhimit kolektiv.

Monitorojé pérdorimin e veprave audiovizuale dhe 1é ndérmarré veprime administrative ose
ligjore né rast shkeljesh (¢ sé drejlés sé autorit.
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Lic.encimi nga MTKS ¢ vendos F.A.A.D si njé organizaté t&¢ menaxhimit kolektiv té té
drejtavg té autorit, q¢ operon né€ pérputhje me ligjin shqiptar pér té drejtén e autorit pér
kategoriné e mbajtésve té té drejtave qé pércaktohen né nenin 97 té Ligjit 35/2016, dhe pér té

drejtat q¢ pércaktohen nga neni 25 deri né 37 te ligjit, por pa u kufizuar vetém né kéto
kategori dhe té drejta.

Nga monitorimi i OSHMA-sé tuaj kemi konstatuar nisjen sé€ fundmi té njé projekti pér

publikimin né platformén YouTube / Google t€ materialeve audiovizuale té ruajtura ndér vite
n€ arkivin e institucionit tuaj.

Gjithashtu, né njé nga programet tuaja té méngjesit &shté deklaruar publikisht nga njé
pérfaqésues i RTSH se: “materialet do 1é publikohen falas né YouTube, né ményré gé té mund
te shihen nga publiku né té gjithé botén.”

Kjo deklaraté publike dhe aktiviteti i nisur pér publikimin e kétyre materialeve pa autorizimin
pérkatés t€ autoréve ka ngritur shqetésim serioz dhe njékohésisht na detyron té ngremé

alarmin pér shkelje té legjislacionit né fuqi qé& rregullon mardhéniet pér t€ drejtat e autorit dhe
t€ drejtat e lidhura me to, konkretisht: |

Ligji Nr. 35/2016 “Pér té Drejtén e Autorit dhe té Drejtat e Lidhura me t&” |
Ligji Nr. 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérise™

Ligji Nr. 54/2024 dhe Ligji Nr. 46/20135, si dhe aktet nénligjore pérkatése né zbatim té tyre
Direktiva (BE) 2019/790 mbi t€ drejtén e autorit né tregun unik digjital |

Neni 58 1 Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris€, qé garanton mbrojtjen e pronésisé
intelektuale.

Nga verifikimi 1 kanalit tuaj né YouTube rezulton se ky kanal éshté krijuar né vitin 2021 dhe
aktualisht gjeneron t€ ardhura nga shikimet dhe reklamat. Megjithaté, nuk rezulton q& kéto t&
ardhura t€ jené publike apo transparente, ndérkohé &, né dijeniné tong, autorét dhe mbajtésit

e t& drejtave t€ veprave € publikuara nuk kané pérfituar asnjé shpérblim nga pérdorimi i
kétyre veprave.

NE cilésiné e nj€ institucioni publik, krijimi dhe administrimi i t¢ ardhurave nga shfrytézimi i
veprave audiovizuale duhet t€ kryhet né pérputhje t& ploté¢ me legjislacionin né fuqi dhe me
transparencé té ploté ndaj mbajtésve té té drejtave.

Gjithashtu, vlerésoymé se aktualisht institucioni jua) nuk gézon (& drejt¢ autoriale pér
publikimin dhe shfrytézimin digjital t€ njé pjese t& konsiderueshme t& materialeve arkivore,
vecanérisht pér veprat e realizuara para vitit 2000, pasi:

Né momentin e realizimit té tyre nuk ekzistonte kjo formé shfrytézimi teknologjik,

Adresa Rr.Him Kolli, Tirang
Nr. Tel: +355698907779, e-mail; faad albei@gmail.com
Web: www. faad.into



E=T:)

COLLECTING ASKSOCIATION OF
AUDIOVISUAL PROTECTION

LA LI SRR 0N BT ST T AR

FA.A.D.
AGJENCI ADMINISTRIMI KOLEKTIV

Né pérputhje me Ligjin Nr. 35/2016, neni 69, pika 1, 5 dhe 6, té drejtat pér pérdorimin dhe

shfrytézimin e kétyre veprave nuk mund té prezumohen né favor té institucionit tuaj pa
autorizimin pérkatés té autoréve ose té mbajtésve té té drejtave.

Pér sa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj ndérprerjen e menjéhershme té kétij projekti dhe
pezullimin e publikimit t¢ materialeve audiovizuale té cilat nuk gézojné autorizimin e

autoréve né platforma digjitale brenda njé afati prej 7 (shtaté) ditésh nga marrja e késaj
shkrese.

Agjencia F.A.A.D, sé bashku me autorét dhe mbajtésit e té drejtave, do té jeté e detyruar t’i
drejtohet organeve kompetente dhe Gjykatés Penale, si dhe té ndérmarré té gjitha veprimet
ligjore té parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér mbrojtjen e té drejtave té autorit dhe
interesave té ligjshme té pérfaqésuara prej saj, né rast se Institucioni qé ju pérfagsoni nuk do
t¢ ndérgjegjésohet pér Respektimin e kétyre té drejtave.
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